[image: ]
[image: ]
	PROCESSO

	INTERESSADO
	CAU/AM

	ASSUNTO
	COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES E CONSELHO DIRETOR 2023

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOAM Nº 0255/2023

Elege os membros para a composição das Comissões Ordinárias, Especial e do Conselho Diretor.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO AMAZONAS - CAU/AM, no exercício das competências e prerrogativas de que trata o art. 34 da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010 e o inciso XVIII do artigo 29 do Regimento Interno do CAU/AM aprovado pela Deliberação Plenária DPAM n° 109/2017 de 18 de outubro de 2017, alterada pela Deliberação Plenária DPAM nº 123/2018 de 28 de março de 2018 e reunido ordinariamente em Manaus-AM, na sede do CAU/AM no dia 10 de janeiro de 2023, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando Regimento Interno em seu Art. 29, inciso XVIII “Apreciar e deliberar sobre a composição de comissões ordinárias, especiais, temporárias e demais órgãos colegiados”.

Considerando os artigos 81 e 86 do Regimento Interno do CAU/AM que determina que os mandatos dos membros de comissões ordinárias e especiais terão duração de 1 (um) ano, sendo permitida a recondução iniciando-se na primeira reunião plenária ordinária do ano e encerrando-se na primeira reunião plenária ordinária do ano seguinte, ressalvado o caso de conclusão de mandato de conselheiro neste período;

Considerando que o Conselho Diretor será composto na primeira reunião plenária do ano, conforme artigo 153 do Regimento Interno;

DELIBEROU:
1 – Por aprovar e eleger a composição a seguir:

1.1.	COMISSÕES ORDINÁRIAS
· COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA DO CAU/AM
ARQ. E URB. PEDRO PAULO BARBOSA CORDEIRO (COORDENADOR)
[bookmark: _Hlk124323662]ARQª. E URBª. ELANE LIMA DE SOUZA
ARQª. E URBª. LUIZA MARCILENE DE SOUZA OLIVA DUTRA

· CEFEP - COMISSÃO DE ENSINO, FORMAÇÃO E EXERCÍCIO PROFISSIONAL DO CAU/AM;
ARQ. E URB. ULLI GUERREIRO DE TOLEDO (COORDENADOR)
ARQª. E URBª. CRISTIANE SOTTO MAYOR FERNANDES
ARQª. E URBª. CLAUDIA ELISABETH NERLING

· COAPF - COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS DO CAU/AM
ARQª. E URBª CRISTIANE SOTTO MAYOR FERNANDES (COORDENADORA)
[bookmark: _Hlk124323736]ARQª. E URBª LUIZA MARCILENE DE SOUZA OLIVA DUTRA
[bookmark: _Hlk124323891]ARQª. E URBª ELANE LIMA DE SOUZA

1.2.	COMISSÃO ESPECIAL
· CEPUA - COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL DO CAU/AM
ARQ. E URB. ULLI GUERREIRO DE TOLEDO;
ARQ. E URB. PEDRO PAULO BARBOSA CORDEIRO;
ARQª. E URBª CRISTIANE SOTTO MAYOR FERNANDE;
ARQª. E URBª ELANE LIMA DE SOUZA;
ARQª. E URBª. LUIZA MARCILENE DE SOUZA OLIVA DUTRA.

1.3 - CONSELHO DIRETOR

ARQ. E URB. JEAN FARIA DOS SANTOS (PRESIDENTE);
ARQª. E URBª. CRISTIANE SOTTO MAYOR FERNANDES (VICE-PRESIDENTE e COORD. COAPF);
ARQ. E URB. ULLI GUERREIRO DE TOLEDO (COORDENADOR CEFEP);
ARQ. E URB. PEDRO PAULO BARBOSA CORDEIRO (COORDENADORA CED).

3 - Esta Deliberação entra em vigor nesta data.
Com 04 votos favoráveis, 00 votos contrários, 00 abstenção.

Manaus, 10 de janeiro de 2023.

Arq. e Urb. Jean Faria dos Santos
Presidente CAU/AM

122ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/AM

Local: Videoconferência
Data: 10 de janeiro de 2023
Horário: 09h às 10h30min

Folha de Votação

	CONSELHEIROS
	VOTAÇÃO

	SIM
	NÃO
	ABSTENÇÃO
	AUSÊNCIA

	TITULAR
	Jean Faria dos Santos
	-
	-
	-
	-

	Cristiane Sotto Mayor Fernandes
	X
	-
	-
	-

	Pedro Paulo Barbosa Cordeiro
	X
	-
	-
	-

	Ulli Guerreiro de Toledo
	-
	-
	-
	X

	Elane Lima De Souza
	X
	-
	-
	-

	Claúdia Elisabeth Nerling
	-
	-
	-
	X

	Luiza Marcilene de Souza Oliva Dutra
	X
	-
	-
	-

	SUPLENTE
	Sheila Ingrid da Silva Ferreira
	-
	-
	-
	-

	Leonardo Lacerda Filgueira
	-
	-
	-
	-

	Leonardo Normando Carvalho
	-
	-
	-
	-

	Israel Maia Damasceno
	-
	-
	-
	-

	Marco Lúcio Araújo de Freitas Pinto
	-
	-
	-
	-

	Michell Vidal Israel
	-
	-
	-
	-

	HISTÓRICO DA VOTAÇÃO

	Sessão Plenária nº: 122ª/2023
	Data: 10.01.2023

	Matéria em votação: Aprova membros para a composição das Comissões Ordinárias, Especial e do Conselho Diretor.

	Resultado da Votação:
Sim (04)             Não (00)           Abstenções (00)           Ausências (02)              Total (04) Votos

	Ocorrências:

	Secretária da Sessão:
Jéssica Hall Ferreira
	Presidente da Sessão:
Jean Faria dos Santos

Rua Carlos Lacerda n° 105 - Adrianópolis| CEP: 69057-410 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
www.cauam.org.br  /  atendimento@cauam.org.br
Av. Mário Ypiranga n° 696 - Adrianópolis| CEP: 69057-001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
www.cauam.gov.br /atendimento@cauam.gov.br
image1.png
Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Amazonas

www.cauam.org.br / atendimento@cauam.org.br